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Введение

С начала XX века и появления на экранах звукового кино

исследователи разных стран стали изучать кинотекст и передачу речи

персонажей посредством аудиовизуального перевода. Изучение субтитров

является одним из релевантных направлений в лингвистике на сегодняшний

день. В эпоху глобализации и большого влияния кино и телевидения на

общественность особое внимание уделяется способам, как можно более

точно перевести и воспроизвести не только идею авторов фильма, но и все

скрытые культурологические особенности, кроющиеся в высказываниях

персонажей.

Искусство и кинематограф как его современный вид, является версией

отражения реальности, в том числе и в лингвокультурном понимании.

Поэтому для того, чтобы по-настоящему понять фильм, необходимо иметь

представление о культуре, социальном быте и традициях страны, которая его

произвела. Иногда при просмотре фильма мы сталкиваемся с неизвестными

(лингво)культурными явлениями или реалиями. В таком случае у создателей

субтитров есть уникальная возможность предоставить зрителю

дополнительную уточняющую информацию, чтобы облегчить восприятие

или прояснить ситуативный контекст с помощью языковых средств. К тому

же, стоит учитывать сложный многоуровневый процесс взаимодействия

между создателем фильма и зрителем, так как в кинофильме используются

различные средства, которые предназначены для эстетического,

эмоционального или информационного, агитационного влияния на

реципиента и апеллируют к его восприятию, чувствам и мнению.

Таким образом, возрастающий интерес к кинематографу, его роли в

жизни современного человека и использованию фильма в качестве передачи

культурного кода позволяет отметить , что наше исследование

лингвистических и лингвокультурных особенностей немецких субтитров к

русскоязычным фильмам приобретает особую актуальность.
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 Цель нашего исследования - выявить и изучить особенности

формирования немецких субтитров к русским фильмам и степень их влияния

на реципиента.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить ряд

задач, а именно:

1. Рассмотреть кинодискурс как особый вид дискурса;

2. Провести разграничение между понятиями «кинодискурс» и «кинотекст»;

3. Рассмотреть определения понятия «субтитр», рассмотреть и привести их

классификации на основе выявленных общих характеристик;

4. Изучить влияние как внеязыковых, так и языковых факторов на процесс

прагматической адаптации немецких субтитров к русским фильмам;

5. Изучить и описать передачу лингвокультурной информации в немецких

субтитрах.

Объектом исследования выступают немецкие субтитры к русским

фильмам . Предметом являются пространственно -временные ,

лингвистические и лингвокультурные факторы формирования немецких

субтитров к русским фильмам.

Эмпирический материал включает полнометражные художественные

фильмы «Иван Васильевич меняет профессию» (93 минуты) и «Любовь и

голуби» (102 минуты), произведённые киностудией «Мосфильм».

В ранее написанных и опубликованных трудах по лингвистике обзор и

анализ немецких субтитров вышеупомянутых картин не проводился, из чего

можно сделать вывод, что наша работа обладает научной новизной.

Методологическую базу нашей работы составили такие методы

исследования, как метод контекстуального анализа, дискурсивно-

а н а л и т и ч е с к и й м е т од , м е т од с о ц и о - л и н г в и с т и ч е с ко г о и

лингвокультурологического анализа. В рамках исследования было

необходимо провести комплексный анализ формирования субтитров на трёх

уровнях: на уровне пространственно-временных (технических),

лингвистических (грамматических, стилистических, фонетических,

прагматических и т.д.), а также лингвокультурных факторов. Помимо этого, в
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данной работе мы рассматривали личностные установки человека в

определённых языковых образах.

Практическая значимость исследования представляется в

возможности использования материалов и результатов анализа на занятиях по

изучению лингвистики немецкого языка, в немецкоязычных группах,

изучающих русский язык как иностранный, а также в лингвострановедении.  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ГЛАВА 1. Теоретические основы исследования лингвистических и

лингвокультурных особенностей субтитрирования на немецком языке

1.1. Кинодискурс и кинотекст

В современном мире кинематограф занимает лидирующие позиции по

степени художественного и эстетического влияния на аудиторию. В силу

лёгкости восприятия и разнообразия предлагаемого материала большое

количество людей отдаёт предпочтение просмотру фильма, нежели чтению

литературы. Таким образом, работы киноискусства подвергаются детальному

изучению в различных науках, в том числе и в лингвистике, которая в первую

очередь рассматривает язык кино как особую разновидность текста [Бугаева

2011: 67-74]

Исследование лингвистического аспекта кинодискурса действительно

достаточно новое направление , которое непрерывно связано с

лингвокультурологией. Пионером в этой области, заговорившим о связи

культуры и дискурса, стал нидерландский лингвист Т. Ван Дейк: «В дискурсе

отражается менталитет и культура, как национальная, всеобщая, так и

индивидуальная, частная» [Дейк 1989: 3].

Существует множество различных трактовок понятия кинодискурса.

Детальное определение даёт А. Н. Зарецкая: «связный текст, являющийся

вербальным компонентом кинофильма, в совокупности с невербальными

компонентами, т.е. креолизованное образование, обладающее свойствами

связности, целостности, коммуникативно-прагматической направленности,

информативности, медийности» [Зарецкая 2010: 70]. Таким образом, данный

тип дискурса является информационно насыщенным и многоплановым. Его

отличает и тот факт, что в создании кинодискурса принимает участие

большое количество человек: от автора сценария до актёра.

Понятия кинотекст и кинодискурс стоит разграничивать. Дискурс

принято считать более широким понятием, чем речь или текст, которые в

нашем изучаемом контексте являются составными частями кинодискурса. Он

возникает в современной науке в связи с расширением предмета изучения
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кинотекста. Предполагается, что в то время как кинотекст отвечает за

лингвистическую систему и оперирует лингвистическими факторами, анализ

кинодискурса больше связан с семиотикой и в нём представляются важными

экстралингвистические параметры с упором на коммуникативную ситуацию

и среду, в которой она протекает. Л. Д. Бугаева отмечает различные подходы к

научному определению понятия «кинотекст» в работах Ю.Н. Тынянова, Ю.М.

Лотмана, И.П. Смирнова, Ю.Г. Цивьяна и др. Сама исследовательница

подчёркивает, что «определение кинотекста возможно лишь внутри

выделяемых типов отношений между кино и текстом, только на основе и

исходя из характера их взаимодействия» [Бугаева 2011: 74]. В подобной

трактовке кинотекст предполагает «пересечение разнообразных

смыслопорождающих процессов» и его необходимо рассматривать как

«креолизованный текст, т.е. как текст, сочетающий вербальные и иконические

средства, которые воспринимаются адресатом и воздействуют на него как

единое целое, как текст, состоящий из нескольких негомогенных

частей» [Бугаева 2011: 71].

Вторым отличием стоит назвать процессуальность кинодискурса, т.е. «в

отличие от кинотекста, который является зафиксированным на пленке и не

подлежит изменению в процессе воспроизведения, при определении

кинодискурса необходимо принимать во внимание участников, их

когнитивный багаж, пространство и время, в котором протекает

взаимодействие» [Колодина 2013: 332].

В этой связи можно составить схему структурных компонентов

кинодискурса (см. Приложение 1).

Согласно Ю. М. Лотману - одному из первых советских семиотиков и

исследователей кинотекста - «фильмы являются текстами наряду с поэмами и

симфониями» [Лотман 1973: 14]. То есть кинотекст, подобно произведению

литературы, является своего рода повествованием. Учёный также

подчёркивает отображение реальности в киноискусстве: «Способность

кинотекста впитывать семиотику бытовых отношений, национальной и

социальной традиций делает его в значительно большей мере, чем любая
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театральная постановка, насыщенным общими нехудожественными кодами

эпохи» [Лотман 1973: 15]. Однако стоит добавить, что эта условная

реальность «копируется» с действительности и создаёт лишь иллюзию нашей

жизни.

Лингвисты Г.Г. Слышкин и М. А. Ефремова подобно А. Н. Зарецкой

рассматривают кинотекст как разновидность креолизованного текста -

«особого лингвовизуального феномена, в котором вербальный и

изобразительный компоненты образуют неразрывное целое» [Слышкин,

Ефремова 2004: 59]. Авторы считают, что особенностью кинотекста является

активное участие зрителя в создании смысла, а сам кинодискурс «открыт для

познания и допускает большое количество интерпретаций» [Слышкин,

Ефремова 2004: 76]. Так как над созданием кинотекста работают сразу

несколько авторов, и любая вербальная или невербальная часть фильма -

продукт, сконструированный заранее, его относят к искусственным

креолизованным текстам, которые «являются сложными образованиями, чьи

макрокомпоненты состоят из простых искусственных и псевдоестественных

текстов и могут существовать по отдельности» [Вашунина 2020: 33].

Обобщая вышесказанное, обратимся к работе Е.В. Назарьевой, в

которой выделены характерные черты кинотекста:

• дискретность;

• связность;

• проспективная и ретроспективная направленность развития сюжета;

• локальная и темпоральная отнесенность;

• коллективное авторство;

• символизм;

• целостность;

• модальность;

• имплицитная прагматическая направленность побуждения [Назарьева 2016:

122-123].

Эти черты не только коррелируют с особенностями креолизованных

текстов, но и показывают, что кинотекст (в устной или письменной форме)
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наделены рядом собственных характеристик, присущих только ему, что

позволяет нам отделить понятие кинотекст от кинодискурса.
Среди письменных источников киноречи традиционно отмечают

к и н о с ц е н а р и й и с у б т и т р ы . В р а б о т е «Ки н о т е к с т ( о пы т

лингвокультурологического анализа)» Г.Г. Слышкин и М.А. Ефремова

определяют киносценарий следующим образом : «произведение

художественной литературы со специфическими признаками, связанными с

воплощением словесного текста в звукозрительном виде на экране». В свою

очередь субтитры и кинодиалог стоит считать вербальными компонентами

дискурса, которые завершают смысловое наполнение, передаваемое автором.

Далее в нашей работе мы детально рассмотрим и проанализируем

субтитрирование и его функции.

1.2. Субтитрирование

1.2.1. Понятие субтитра

Как мы писали ранее, субтитры являются одной из составляющих

кинодискурса и в современной лингвистике представляют интерес со

стороны семиотики, а именно поликодовости. На постоянной основе

субтитрирование используется с конца 1920-х годов, а значит, является одним

из старейших способов киноперевода. Однако первые попытки передачи

текста на экране одновременно с фильмом были предприняты ещё в 1903

году в США. Р.А. Матасов в работе «История кино/видео перевода» отмечает,

что тогда «впервые были использованы диалоговые и пояснительные

интертитры: текст, появляющийся между сценами и поясняющий их

содержание или воспроизводящий реплики героев» [Матасов 2008: 4].

Изначально понятие «субтитр» обозначало лишь текст на экране,

поясняющий содержание фильма и воспроизводящий диалоги персонажей,

так как кино в то время было немым. Спустя десятилетия мировой успех

приходит и к звуковому кино. Пионером использования аудиовизуального

перевода был американец Герман Вайнберг, который c помощью устройства
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Moviola впервые стал «накладывать» английские надписи на иностранные

фильмы.

В наше время общепринято то, что субтитры являются текстовым

сопровождением видео, которое дублирует или дополняет звук кинокартины.

Обычно в субтитрах отражается речь персонажей. Термин «субтитр» состоит

из двух морфем: приставка «суб» (от лат. sub) обозначает «расположение

внизу под чем-либо, или около чего-либо» и корень «титр» (от фр. titre)

означает «вступительную надпись или пояснительный текст в кинофильме».

Однако, чтобы подробно рассмотреть процесс субтитрирования с

лингвистической точки зрения стоит обратиться к уже имеющимся научным

интерпретациям этого понятия.

Современные русские словари предлагают следующие определения:

• «Субтитр является надписью в нижней части кадра кинофильма, является

обычно краткой версией перевода иноязычного диалога на язык

понятный зрителю» [Гришина 1994: 586];

• «Субтитр - асемиотический перевод в полисемиотических средах (включая

фильмы, телевидение, видео и DVD) в форме одной или нескольких строк

письменного текста , представленных на экране синхронно с

оригинальным диалогом» [Клунная 2019: 92];

• «Субтитром в кино и на телевидении называется надпись под

изображением, внутри кадра» [Ожегов, Шведова 1989: 345];

• «Субтитр - надпись в нижней части кадра кинофильма, представляющая

собой запись или перевод речи персонажей» [Крысин 1998: 256].

В иностранных трудах субтитр определяется как:

• «diasemiotic translation in polysemiotic media (including films, TV, video and

DVD), in the form of one or more lines of written text presented on the screen in

sync with the original dialogue» [Готлиб 2004: 220];

• «in den unteren Teil des Bildes eines in fremder Sprache vorgeführten Films

eingeblendeter übersetzter Text» [Дуден эл.ресурс: https://www.duden.de/

rechtschreibung/Untertitel, дата обращения: 01.02.22];
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• «Als Untertitel bezeichnet man die gekürzte Übersetzung eines Filmdialogs,

die synchron mit dem entsprechenden Teil des Originals auf dem Bildschirm

bzw. auf der Leinwand zu sehen ist» [Хурт, Видлер 1998: 261].

Следовательно, функциональный характер субтитров может быть

различным. Они транслируют речь персонажей как на исходном языке, так и

в переводе на иностранный язык. Исходя из данных определений, можно

сделать вывод, что очень важно использование субтитров именно для

перевода, а не просто для дублирования информации в письменном виде. Для

нашей работы также важно учесть лингвокультурный аспект субтитров.

1.2.2. Аспекты субтитрирования

1.2.2.1. Технический аспект создания субтитров

В своей работе «Subtitling» Хорхе Диаз Синтас пишет о техническом и

лингвистическом аспектах субтитрирования [Диаз Синтас 2010: 344].

Согласно правилам, субтитры не должны содержать более двух строк, могут

отображаться горизонтально — обычно в нижней части экрана (за

исключением некоторых стран, таких как Япония, где они могут

располагаться вертикально) — и появляются одновременно с изображением и

диалогом . Процесс синхронизации может выполняться самими

переводчиками или техническими специалистами, знакомыми с программой

субтитров. Время, в течение которого субтитры остаются на экране, зависит

как от скорости, с которой доставляется исходный текст, так и от

предполагаемой скорости чтения зрителей. По традиции лучше отображение

субтитров должно основываться на так называемом «правиле 6 секунд»,

согласно которому две строки, в каждой из которых содержится примерно по

35 символов можно прочитать за шесть секунд без затруднений. Для более

коротких периодов времени программы располагают каждый субтитр так,

чтобы он оставался на экране минимум одну секунду. Это гарантирует, что

глаз зрителя может зарегистрировать его присутствие. Однако ограничение

количества символов в строке больше не является важным фактором.

Большинство профессиональных авторов субтитров теперь работают с
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пикселями, что позволяет им писать как можно больше текста, в зависимости

от используемого размера шрифта и доступного места на экране.

Т.В. Духовная называет подобные вышеперечисленные характеристики

«пространственными и временными параметрами» и относит их к

экстралингвистическим факторам формирования субтитров [Духовная 2016:

6]. Кроме того, она отмечает, что шрифт и цвет субтитров также имеют

большое значение при концентрации внимания на экране. Из-за того, что

человеческий глаз быстро устаёт от яркости, субтитры подготавливают в

молочно-белом цвете, а сам текст накладывают на полупрозрачный фон

тёмно-серого цвета, что также способствует лёгкости чтения и восприятия.

При выборе шрифта тоже есть свои особенности, например, курсивом

выделяют иностранную речь, а заглавные буквы используют при оформлении

титров и при передачи письменной речи на экране (напр. надписи на стенах

или название книги) в субтитрировании.

1.2.2.2. Лингвистический аспект создания субтитров на немецком языке
При соблюдении описанных выше технических характеристик

субтитры должны обеспечивать семантически правильную передачу диалога

на исходном языке. В идеале, если на извлечение информации с экрана даётся

короткое время, каждый немецкий субтитр должен быть семантически

автономным и восприниматься как связная, логическая и синтаксическая

единица. Для повышения удобочитаемости и разметка, и перенос строк

должны выполняться таким образом, чтобы слова, тесно связанные

логически, семантически или грамматически, по возможности располагались

в одной строке или субтитре. За исключением ситуаций, когда персонажи

высказываются достаточно медленно, создатели субтитров вынуждены

прибегать к «редукции» - одной из самых используемых стратегий при

аудиовизуальном переводе или транслировании текста на экране [Диаз

Синтас 2010: 346]. Ряд исследователей для описания этого процесса

использует термин «элиминация».
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 Редукция может быть частичной, когда необходимо немного сократить

оригинал, и полной, когда удаляется часть передаваемой информации. В

обоих случаях решение, какую информацию стоит сократить, не должно

нарушать общего смысла и идеи автора. Также стоит избегать дублирования

того, что явно передается через изображение (то, что можно понять без слов

и дополнительных комментариев). Хотя субтитры и не могут транслировать

абсолютно всё, что говорится персонажами, они должны стремиться уловить

суть сказанного. Как метко заметил Х. Готлиб: “In subtitling, the speech act is

always in focus; intentions and effects are more important than isolated lexical

elements” - «В субтитрировании речевой акт всегда в центре внимания;

намерения и воздействие важнее, чем изолированные лексические элементы»

(перевод здесь и далее наш) [Готлиб 1998/2001: 247].

Составитель субтитров не должен забывать о текстовой экономии для

того, чтобы дать зрителю больше времени насладиться визуальными и

аудиальными составляющими кинофильма. При анализе лексико-

семантических факторов Т.В. Духовная делит информацию кинокартины на

три вида элементов: необходимые, частично необходимые и избыточные. К

группе необходимых элементов относят основную информацию,

передающую содержание сюжета фильма. К частичным и избыточным стоит

отнести повторы, интернационализмы, фальстарты, имена собственные в

аппелятивных конструкциях, восклицания, слова-связки без семантической

нагрузки [Духовная 2016: 15].

Переход от устной речи к письменной вызывает определенные

трудности и поднимает вопрос о том, можно ли эффективно в письменной

форме передать «нестандартные» элементы речи, такие как, например, акцент

или особенности обсценной лексики. Чаще всего этот тип лингвистических

вариаций нейтрализуется в субтитрах, поскольку существует негласное

убеждение, что они более оскорбительны при воспроизведении в тексте,

нежели при вербализации.

Ещё одна особенности субтитрирования - возможность передачи

фонетических невербальных знаков (интонация, ударение), а также полная
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передача эмоций: страх, восхищение, злость, обида и др. Некоторые

исследователи полагают, что шанс такой передачи есть и стоит пытаться

отразить это субтитрами на экране. Исследователь Д. Бэнон утверждает, что

«тональные качества речи относятся и к слуховому опыту восприятия

фильма, и к зрительному» [Бэнон 2009: 93]. Соответственно, при подготовке

субтитров обязательно нужно принимать во внимание фонетические

особенности языка и учитывать паузы, ударения, манеру речи актеров.

Среди фонетических факторов формирования субтитров особую роль

играет громкость произнесения реплик персонажами. Различают громкую,

тихую, шепотную и иллюзорную речь. Под последним типом понимается

артикуляция речевым аппаратом без голосового участия. Сила звука может

передать определённый спектр эмоций. Так злость, ярость, восторг

выражаются черед громкую речь, а безразличие, нежность, спокойствие через

тихую. Эти речевые качества также должны быть отображены через

субтитры. Для эмфатического ударения часто используется курсив или

прописные буквы. Это больше характерно для диалогов, в особенности для

спора между персонажами или бурного обсуждения. Тихую, неуверенную

или медленную речь передают паузы, которые можно реализовать в форме

многоточия или комментариев в скобках.

Для того, чтобы корректно и качественно передать в субтитрах речевые

элементы, связанные с культурой и традициями той или иной страны

составители субтитров прибегают к переводческим трансформациям в

применении к передаче на немецкий язык, которые исследовали такие учёные

как В.Н. Комиссаров, А.Д. Швейцер, А.В. Фёдоров, И.С. Алексеева, О.А.


[…]

особенность

1:26:22 «Торопиться не надо.
Сесть я всегда успею.»

Nur keine Eile. Zum
Sitzen komme ich noch.

Лингвокультурн.
особенность

1:29:20 «Выучили вас на свою
голову, облысели все!»

Da hat er nun studiert,
dieser Verfluchte!

Лингвист.
особенность

Временной
код

Текст на исходном языке Немецкие субтитры Особенности
субтитров

2:55 «Людк! А, Людк!» Ljuda! Л и н г в и с т .
особенность

3:07 «Ох, хватилась Надюха-
то, а денежки-то бабай
унёс.»

Nadja vermisst ihr Geld,
das hat wohl jemand
stibitzt.

Л и н г в и с т .
особенность

3:41 «Вась, а, Вась!» Wassja! Л и н г в и с т .
особенность

3:55 «Поди вон это , воды
чтоль натаскай.»

Geh mal Wasser holen! Л и н г в и с т .
особенность

4:01 « М ы с Л ё х о й - т о
натаскали вчерась.»

Hab ich gestern erst
geholt.

Л и н г в и с т .
особенность

4:11 «Куда тридцатку дел?» Was hast du mit den 30
Rubeln angestellt?

Л и н г в и с т .
особенность

4:24 «Я те щас все рёбра
переломаю!»

Mach dich gleich kaputt! Л и н г в и с т .
особенность

4:40 «Ну, Олька, давай говори
матери как на духу.»

Olga, steh du Rede und
Antwort.

Л и н г в и с т .
особенность

5:15 «Обдирай нас, как липок.» Plündere uns immer
weiter aus.

Л и н г в и с т .
особенность

5:43 «Людк? - Ууу - Гну, что
делать-то будем?»

Ljuda, was nun? Л и н г в и с т .
особенность
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5:50 «А ты с книжки сыми.» Heb doch vom Konto ab. Лингвокульт.
особенность

6:05 «Ну, Людка, иди, неси
сберкнижку.»

Ljuda, hol mal das
Sparbuch.

Лингвокульт.
особенность

6:12 «Тама!» (=там) Dort! Лингвокульт.
особенность

6:36 «Зато не пьёт.» Dafür trinkt er nicht. Лингвокульт.
особенность

6:52 «А ты что стоишь, уши
растопырила…»

Was stehst du da, die
Antennen ausgelegt…

Л и н г в и с т .
особенность

7:00 «С мужем будешь так
разговаривать, вмиг он
от тебя сбежит.»

Wenn du so mit deinem
Mann redest, rennt er dir
weg.

Лингвокульт.
особенность

7:28 « Х л е б д а
соль .»(приветствие)

Segen über euer Haus. Л и н г в и с т .
особенность

8:10 «Он уже закусывает, ну
к а к же . Я г о в о р ю ,
закусываешь уже?»

Hast schon deinen Imbiss
zum Wodka, klar, ohne
Imbiss geht‘s nicht.

Л и н г в и с т .
особенность

8:25 «…он ухом не ведёт, и
почесал, и почесал.»

….der nahm aber keine
Notiz von mir und machte
sich aus dem Staub.

Л и н г в и с т .
особенность

10:02 «Врагу не сдаётся наш
гордый «Варяг».»

Der stolze 'Warjag' ergibt
sich nicht!

Лингвокульт.
особенность

10:06 «Куда деееевки туда яяя-
а.. Девки в бааааню, я на
бааааню И ногааами
тарабаааню. У!»

Acht Mädels und ich
allein, Wo die Mädels
s i n d , g e b i c h e i n
Stelldichein, Gehen sie
ins Badehaus, Klettere
ich aufs Dach

Und mach so richtig
Krach!

Лингвокульт.
особенность

11:04 «Ничего вы не петрите в
красивой морской жизни.»

Habt ja keine Ahnung
vom schönen Leben auf
Hochsee.

Л и н г в и с т .
особенность

11:10 [Объявление в рупор]
«Товарищи женщины ,
я р к о - о р а н ж е в ы е
закончились. Остались
только бледно-зелёные.»

Не передано Лингвокульт.
особенность

� из �65 71

11:28 «Стебанёшь разок - всё!
Как шелковая станет.»

Eine reinhauen, und sie
wird wie Seide.

Лингвокульт.
особенность

11:40 «Вот как у джигитов
этот вопрос поставлен.»

Gieß mir mal nach! Im
Kaukasus ist das so
üblich.

Л и н г в и с т .
особенность

13:30 «А мне завтра с утра на
картошку -то ехать .
Филиппову подсобить
просили.»

Muss morgen früh mit
den Filipows in die
Kartoffeln.

Лингвокульт.
особенность

14:11 « З а х о д и ! Ч а й к у
пошвыркаем с брусничкой-
то.»

Komm bei uns vorbei
z u m T e e m i t
Preiselbeeren.

Л и н г в и с т .
особенность

14:23 «Ты где бегал , чёрт
малохольный!»

Wo hast du dich bloß
rumgetrieben?

Л и н г в и с т .
особенность

14:55 «Говори скорей-то. Ну,
доводит же людей до
белого каления.»

Die hat’s raus, die Leute
a u f H o c h t o u re n z u
bringen.

Л и н г в и с т .
особенность

16:04 «Ты что каркаешь, дура!» Klar, dumme Gans! Л и н г в и с т .
особенность

17:31 «Чего припёрся, старый
хрыч?»

Was hast du hier zu
s u c h e n , a l t e r
Stinkstiebel?

Л и н г в и с т .
особенность

17:46 «Обрыбишься.» Zieh Leine. Л и н г в и с т .
особенность

17:58 «Есть, да не про твою
честь.»

Nicht für dich. Л и н г в и с т .
особенность

18:27 «Я ей сразу говорю, давай
вызову.»

Hab ihr gleich gesagt:
Lass mich einen Arzt
holen.

Л и н г в и с т .
особенность

20:32 «Инфаркт Микарда» Herzinfarkt Л и н г в и с т .
особенность

23:27 «Я чуть за ворота, а он
уже вон, нарисовался, он
уже выпиват у меня тут,
а?! А?»

Bin gerade mal vom Hof,
da ist er schon wieder
hier und trinkt.

Л и н г в и с т .
особенность

27:53 «Умные они (голуби),
ёшкин кот!»

Sind teuf l isch kluge
Vögel!

Л и н г в и с т .
особенность
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28:13 «А где путёвка-то!» W o i s t d e r
Einweisungsschein?

Лингвокульт.
особенность

28:33 «Вась! Слышь, деньги во,
сюда прячь, карманчик,
во, пришила.»

Wassja! Versteck das
Geld hier.

Da hab ich dir eine
Tasche eingenäht.

Лингвокульт.
особенность

29:09 «Так чё.. на живульку шо
ль зашью?»

Ich tue alles in die
Jackentasche.

Л и н г в и с т .
особенность

29:46 «Ну, может это . . к
Николаю Трофимычу?»

Fragen wir Nikolai? Л и н г в и с т .
особенность

31:54 «Как культурный - так
галстук.»

Anständige Leute tragen
Schlips.

Л и н г в и с т .
особенность

34:57 «Леспромхоз» Forstbetrieb Л и н г в и с т .
особенность

35:05 « О д н у м и н у т о ч к у ,
извините, я прочту
передовицу.»

I c h l e s e m a l d e n
Leitartikel.

Л и н г в и с т .
особенность

36:23 « А т о , в е д ь , к а к
экстрасенса выявляют,
его же сразу на учет
с т а в я т . О н т о г д а
р а б о т а е т в
г о с у д а р с т в е н н о м
масштабе . Провидит ,
чт о п р о и с х о д ит з а
рубежом.»

Wenn ein Heilpraktiker
entdeckt wird, kommt er
sofort auf eine Liste.
Dann arbeitet er für den
Staat und sieht, was im
Ausland abläuft.

Лингвокульт.
Особенность

39:40 « А же н а Н а д ю х а . -
Надюха…красивое имя.»

« M e i n e F r a u h e i ß t
Nadja.-Nadja… Schöner
Name.»

Л и н г в и с т .
особенность

41:14 «Ёшкин кот!» Teufel nochmal… Л и н г в и с т .
особенность

43:55 «Мы ж это, по чуть-
чуть.»

Wir haben doch nur ein
bisschen getrunken.

Л и н г в и с т .
особенность

47:11 «Гур-гур-гур» „Gurr-gurr“ Л и н г в и с т .
особенность

47:34 Надпись из созвездий (на
небе): «Эх, Вася, Вася»

Ach, Wassja, Wassja… Л и н г в и с т .
особенность
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55:53 « Е г о э т а с т е р в а
облапошила, а он, дурак, и
уши-то развесил.»

Diese Schickse zieht ihn
übern Tisch, und er lässt
es sich gefallen.

Л и н г в и с т .
особенность

56:06 «Бог-то не Тимошка ,
видит немножко.»

Gott sieht alles. Л и н г в и с т .
особенность

57:51 «Ох, че делаца.» Ach du liebe Güte. Л и н г в и с т .
особенность

58:07 «Ах, ты,… сучка ты...
крашена.»

Ach du Hure, hast auch
noch gefärbtes Haar.

Л и н г в и с т .
особенность

59:05 «Тьфу, деревня!» Pfui, so ein Bauernpack! Л и н г в и с т .
особенность

1:01:18 «Чё? - Да не чё, а что!» - Was? - Nicht „was“,
sondern „wie bitte“.

Л и н г в и с т .
особенность

1:05:09 « Ты и д ё ш ь к э т о й
горгоне?»

Gehst du etwa zu diesem
Ungeheuer?

Л и н г в и с т .
особенность

1:09:29 « З д р а с ь т е ,
договорились.»

Was redest du da. Л и н г в и с т .
особенность

1:12:24 «Пускай катится.» Soll sie doch die Düse
machen!

Л и н г в и с т .
особенность

1:13:51 «Да все вы на одну
колодку, дядя Митя!»

Seid alle gleich, Onkel
Mitja!

Л и н г в и с т .
особенность

1:14:41 «Ой, гляньте-ка в глаза не
смотрит . Наверное ,
двойку получил.»

Ach, seht mal, er will mir
n i c h t i n d i e A u g e n
schauen. Hat sicher eine
Vier bekommen.

Л и н г в и с т .
особенность

1:14:43 « Я е й т у т к о с м ы
повыдирала.»

Hab ihr hier die Haare
ausgerissen,

Л и н г в и с т .
особенность

1:18:30 «П о д а в и с ь ты и м и
(деньгами)!»

S t e c k ’s d i r h i n t e r n
Spiegel!

Л и н г в и с т .
особенность

1:18:49 «Когда Лёнька-то топор-
то схватил, я малёхо не
родила, знаешь.»

Als Ljonja zur Axt griff,
viel mir das Herz in die
Hose.

Л и н г в и с т .
особенность

1:20:46 «Ишь ты, какой ходок на
курортах оказался.»

Sieh mal einer an, hat
sich auf Kur als Playboy
entpuppt.

Л и н г в и с т .
особенность
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Приложение 3. Выборка субтитров к фильму «Любовь и голуби».

1:23:13 [По телевидению идёт
фильм «Москва слезам не
верит»] «А ты не грусти.
Всё ещё будет хорошо,
поверь мне." "В сорок лет
ж и з н ь т о л ь к о
начинается, это я теперь
точно знаю!»

Не передано Лингвокульт.
особенность

1:32:00 «А теперь вот про всё
думаю: про войну, про
ка п ит а л и сто в эт и х
проклятых. Ой, Вась, чего
ж о н и н а н а с в с ё
рыпаются, а?»

Jetzt denke ich über alles
nach: über Krieg, über
d i e s e v e r f l u c h t e n
Kapitalisten. Wassja, was
wollen die alle von uns?

Лингвокульт.
особенность

1:32:54 «Тю ты мать родная! Ну,
ты даешь, а!»

Ach du liebe Güte. Da
h a s t d u m i c h a b e r
überrascht!

Л и н г в и с т .
особенность

1:38:09 «В армию меня забирают.
-Кто?- Дед Пихто.»

Muss zum Wehrdienst. -
Wer?- Na wer schon?

Л и н г в и с т .
особенность

1:39:19 «А кто с тобой из ребят
наших ещё идёт? - Сашка
Булдаков, Витька Розин,
Вовка.»

Wer wird denn außer dir
gezogen? - Sascha, Vitja,
Wowa.

Л и н г в и с т .
особенность

1:39:40 «Пап , там веник за
баней.. на стене.»

Papa, der Besen ist
hinterm Badehaus, an
der Wand.

Лингвокульт.
Особенность

1:40:58 «Курс молодого бойца!» S c h u l u n g w i e b e i m
Kommiss!

Лингвокульт.
Особенность

1:42:15 «Слышь, сынок... ты там
смотри, чтоб ни одна
х о л е р а -то н а н аш у
землю…»

Pass gut auf, dass unsere
Grenzen dicht sind und
keiner eindringt.

Л и н г в и с т .
особенность

1:42:45 «Саньк . . . может мы
тоже пойдем с тобой..
с о с т р у г а е м с е б е
снегурочку!»

Sanja! Vielleicht sollten
wir nach Hause gehen
und uns auch ein Kind
anschaffen!

Л и н г в и с т .
особенность
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Приложение 4. Культурные констелляции по фильму «Иван Васильевич

меняет профессию».
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Приложение 5. Культурные констелляции по фильму «Любовь и голуби».
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