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ВКР А.М. Боровой выполнена самостоятельно, освещает проблематику

лингвистических и лингвокультурных особенностей немецких субтитров к русским

комедиям «Иван Васильевич меняет профессию», «Любовь и голуби». Основное

внимание в выпускной квалификационной работе уделяется языковой и культурной

коннотации в создании субтитров на немецком языке. Общее количество

проанализированного материала – 160 субтитров. Цель и задачи, объект

исследования определены, изложены и раскрыты как изучение и лингвистическое

описание способов отражения содержательной аудиовизуальной информации в

тексте субтитров, с учетом разницы двух языков – русского и немецкого, в

многоуровневом процессе взаимодействия между создателем фильма и зрителем. Для

проведения исследования Анастасия Михайловна определила в работе логический и

последовательный ход анализа, а именно подробно рассмотрела в аналитической

главе (стр. 6- 26) понятия кинодискурса, кинотекста, технику субтитрирования, типы

субтитров, культурные констелляции, а также другие языковые и лингвокультурные

феномены, важные для раскрытия темы, вынесенной в название ВКР.

В рамках исследования, проведенного А.М. Боровой в практической главе

(стр.27-48), особое внимание уделяется лингвистическим средствам оформления

субтитров, а именно лексическим, синтаксическим, фонетическим трансформациям

аудиотекста. Хочется отметить, что Анастасия Михайловна в работе приводит не

весь текст субтитров целиком, а подробно отбирает примеры субтитров, ярко

иллюстрирующие их лингвистические и лингвокультурные особенности, и логично

классифицирует примеры на основе особенностей передачи разномодальных

элементов. Оценить выбор субтитров и их особенности можно в пяти удобных

приложениях в ВКР (стр.55-71). Отметим подробный анализ и нетривиальный

подход к выбранным примерам из кинотекста, классифицированные как передача

советизмов «дом высокой культуры быта» - «Haus hoher Alltagskultur»,

церковнославянизмов «Паки, паки, иже херувимы…» - «Ihr! Ihr, Ihr... seid ein

Engel…»; синтаксическая редукция «Людк? - Ууу. - Гну, что делать-то будем?» -

«Ljuda, was nun?», социокультурные реалии «Вы своими разводами резко снижаете

наши показатели» - «Die Scheidungen drücken unsere Werte» и другие особенности.

Анастасия Михайловна выделяет трансформации и стратегии экзотизации: опущение,

экспликация, калькирование, транскрипция, транслитерация, модуляция, перифраза

при создании субтитров. При субтитрировании важно передать не только

содержание, но и эмоциональную составляющую эпизода для достижения

воздействия на реципиента. Автору удалось не только верно определить

лингвистические особенности субтитров, но в ходе работы изложить и саму технику

создания кинотекста, которая, скрытая за визуализацией эпизодов, становится явной

именно при сравнении передачи русских фраз актеров на немецкий язык. Таким

образом, лингвистический и лингвокультурный анализ удачно нашли применение к

мультимодальному кинодискурсу. В Заключении, а также в выводах по главам

приводится описание результатов работы, говорится о поставленных и выполненных

задачах исследования. История и культура страны напрямую влияют на кинотекст и

его понимание зарубежным зрителями, еще много русских фильмов будут доступны

мировому зрителю через правильные техники субтитрования.

В ходе написания ВКР А.М. Боровая проявила навыки, и умело применила

сформированные компетенции, определенные по индикаторам в рамках

образовательной программы «Иностранные языки», профиль «Немецкий язык».

Количественно оцененное соотношение текстовых совпадений с источниками,

авторство которых установлено, проверено, оригинальность работы 89% (результат

проверки в модуле BlackBoard). Выявленные совпадения не носят характер

неправомерного заимствования.

ВКР бакалавра Боровой А.М. «Лингвистические и лингвокультурные

особенности немецких субтитров к русскоязычным фильмам» - самостоятельное,

подробное и качественно проведенное исследование в области немецкой

лингвистики, заслуживает отличной оценки.
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